



華興製藥

泌乳素抑制劑

“華興” 可力卜 膠囊 2.5 公絲 (布克丁)

Crip Capsules 2.5mg “H.S.” (Bromocriptine)

衛署藥製字第 028462 號 (G-0260 號)

《簡介》

本品所含 Bromocriptine 在神經科方面，用來治療帕金森氏症時，特別適用於 Levodopa 治療無效和 Levodopa 治療有效時，斷續反應之發生以及其它 Levodopa 無法改善的症狀上。在內分泌方面特別適用於因泌乳素所造成的月經閉塞、乳漏等，在內分泌方面，為抑制腦垂體前葉激素泌乳激素的分泌，但不影響其他腦垂體激素（如生長激素、親生殖腺素、甲狀腺刺激素）。

《成分》

每膠囊含：Bromocriptine Mesylate..... 2.87mg
(equivalent to Bromocriptine..... 2.5mg)

《賦形劑》

Starch、Lactose、Magnesium Stearate、Talc、Colloidal Silicon Dioxide

Capsule Shell：Gelatin、Sodium Lauryl Sulfate、Titanium Dioxide、New Coccin、

Sunset Yellow FCF、Purified Water

《特徵》

(1) 本品抑制腦垂體前葉激素、泌乳激素的分泌，而不影響其它腦垂體激素（如生長激素、甲狀腺刺激素、親生殖腺素）而在肢端肥大症的病人為例外，它可降低血中升高的生長激素量，這些作用是由於刺激了 Dopamine 受體所產生。

(2) 本品是特殊的泌乳激素分泌抑制劑，可以預防或抑制病理性授乳期狀態，以及用來治療泌乳激素誘導的病理狀態乳漏、閉經或無排卵，一般接受授乳抑制措施時的限制，攝取流體物質，使用本品治療時是不必要的，它不會破壞產後子宮的收縮，也不會增加血栓症的危險。

(3) 本品在體內吸收快且好，廣泛被代謝在血中的代謝半生期，母藥為 3~4 小時而代謝物為 50 小時，幾乎完全由肝臟代謝，僅 6% 由腎臟排泄，與血中蛋白質結合達 96%。

(4) 本品具有 Dopamine 激導性，故可用於黑核一紋核中 Dopamine 缺乏時的帕金森氏症之治療，臨床上本品最顯著的效果在於病人嚴重的斷續反應以及其他 Levodopa 無法改善的症狀。若將本品與 Levodopa 合併治療，則二種藥的劑量均可減少，且抗帕金森氏症的效果增加本品可以單獨治療早期或輕微病症，也可和抗膽鹼性藥物或其他抗帕金森氏症藥物共同治療。

《適應症》

原發性腫瘤及藥物引起之乳漏症、因泌乳素引起之月經失調及不孕症、催乳素有關之男性機能減退、陽萎及精子過少引起之不孕症、催乳素分泌腺瘤、肢端肥大症、原發性及腦炎後的帕金森氏病、限用於因不得已之醫學理由須預防或抑制產後生理性泌乳之情形，例如：死胎、新生兒死亡或 HIV 感染之母親....等。本品不建議用於常規性抑制泌乳或緩解產後乳房疼痛及腫脹之症狀，此類症狀以非藥物方式（例如：支撐乳房、冰敷）及 / 或簡單之止痛藥即可充分緩解。

《用法用量》

(一) 內分泌科：本藥必須於飯中服用：

(1) 原發性腫瘤及藥物引起之乳漏症或帶有閉經症、月經困難、不孕時，每日 2~3 次，每次半顆，若改善得不夠完善，可以逐漸增加為每日 2~3 次，每次一顆。應連續治療到乳汁完全不再分泌了或月經週期已經恢復正常為止，必要時應持續治療數個週期以防止復發。

(2) 經前症狀：於週期第 14 天起每天服半顆，可逐漸增量到每天 2 次，每次一顆至月經來。

(3) 預防或抑制產後生理性泌乳之情形：於早晚飯中各一顆，治療 14 天，為了預防泌乳之發生，應儘可能在分娩後馬上服用，治療中突然中止則 2 或 3 天之後會有少量乳汁分泌，此時再繼續服用一週可停止乳汁分泌。

(4) 肢端肥大症：最初每天一顆，1~2 週後逐漸增加到每天 4~8 顆，視病人的反應和副作用來決定劑量，每日應將全天劑量等分做 4 份於飯中服用。

(二) 神經科：本品須於飯中服用：

原發性和後腦炎之帕金森氏症 — 本品特別適用於 Levodopa 治療無效時繼續反應之發生，無論單獨或合併治療，每天劑量 20~40mg 分多次服用，一般每日以 5~15mg 量即是夠，很少需要更高劑，最好剛開始時每天 1 次或 2 次，每次半顆，服一週後逐漸增加劑量，最多時每天所增加之量不要超過 1 顆，可視症狀和病人耐藥量而定，Levodopa 劑量之減少一定要逐漸減少，直到最大作用達到有時候 Levodopa 可以完全停止。

* 本藥須經由醫師處方使用 *

《注意事項》

1. 曾患有精神病者、嚴重心血管病者、消化性潰瘍或胃腸道出血者，需小心投予。
2. 帕金森氏症病人長期高劑量治療時，會見胸膜滲液，而這些現象和本品之間的因果關係並不一定，病人有不明原因的肋胸膜現象應徹底檢查，同時停止本品的治療。
3. 凡是服用本品連續治療六個月以上的婦女若為絕經期前的婦女，應每年做一次婦科檢查；若為絕經期的婦女，應每六個月做一次檢查，檢查應包括子宮頸以及子宮內膜細胞檢查。
4. 期望生育之婦女應中止本品治療，本品中止服用後不會增加流產的發生，廣泛的經驗顯示，本品在妊娠期使用不會影響妊娠的進行及結果，假如在治療垂體腫瘤期間懷孕了，則整個妊娠期間宜特別小心，包括固定的視力檢查，病人一旦有蝶鞍顯著擴大或視力缺陷時，即應以手術治療或放射線治療。
5. 因為部份病人服用本品會有低血壓反應，故服用本品第一天宜特別小心，尤其在開車時或操作機器時。
6. 酒精可能減少本品之耐受性。
7. 本品應避免小孩取得誤食。
8. 使用含 bromocriptine 成分藥品抑制泌乳之產後婦女中，曾有罕見之通報案例發生嚴重不良事件，包括：高血壓、心肌梗塞、癲癇發作、中風或精神疾病。有些病患於癲癇發作或中風發生前會有嚴重之頭痛及/或短暫之視覺障礙。服藥期間須小心監測患者之血壓，特別是開始治療時之最初幾天。若病人出現高血壓、胸痛、嚴重、惡化或無法緩解之頭痛（不論是否伴隨視覺障礙）或中樞神經系統中毒之症狀，應立即停藥並評估病人之狀況。

《副作用》

治療最初幾天病人可能有輕微噁心，少數有眩暈、疲勞或嘔吐，但是這些現象都不致嚴重到須要停止治療，本品治療極少有低血壓作用，因此採用本品急救的病人宜於最初治療時測量其血壓，此外如便祕、眩暈、偶有神智不清、精神興奮、幻想、運動困難、口乾、腳抽筋，會發生於高劑量治療下所有的副作用均和劑量有關，通常減低劑量即可除去症狀，可逆性手指及腳趾蒼白會見於本品長期治療下，尤其病人若已患雷諾氏症更易發生此現象。

《禁忌》

1. 本品沒有絕對的配伍禁忌，對 BROMOCRIPTINE 或其他麥角鹼過敏者。
2. 本品禁用於未控制之高血壓、懷孕期高血壓（包括：子癇 - Eclampsia、妊娠毒血症 - Pre-eclampsia、妊娠高血壓 - pregnancy-induced hypertension）、分娩後及產褥期高血壓患者。
3. 具冠狀動脈疾病或其他嚴重心血管疾病史，或具嚴重精神疾病之症狀或病史者，禁用本品於抑制泌乳或其他非危及生命之適應症。

《包裝》

6~1000 粒瓶裝及鋁箔盒裝。

本品代號 092

華興化學製藥廠股份有限公司

彰化縣田尾鄉饒平村四維巷 128 號

服務專線：(04)8832121~6